orçamentária lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025.

dEcrETa:

art. 1º fica aberto ao orçamento fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de r$ 13.561.123,44 (Treze milhões quinhentos e 
sessenta e um mil e cento e vinte e três reais e quarenta e quatro centavos), para atender à programação abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010412115088890 - SEoP 01500000001 449051 1.349.399,44

071010445115087724 - SEoP 01500000001 449035 3.000.500,00

071012645114897645 - SEoP 01500000001 449035 375.000,00

[...]

orçamentária lei n° 11.288, de 26 de dezembro de 2025.

dEcrETa:

art. 1º fica aberto ao orçamento fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de r$ 67.129.702,21 (Sessenta e sete milhões cento 
e vinte e nove mil e setecentos e dois reais e vinte e um centavos), para atender à programação abaixo:

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011236515118995 - SEdUc 02799000000 444042 2.154.623,92

161011236515118995 - SEdUc 02799000000 449092 109.881,34

171010412212978338 - SEfa 02759000076 449052 2.000.000,00

[...]

66.023-220, BELÉM PA.
OBJETO: REALIZAÇÃO DO I FESTIVAL DA PRATIQUEIRA DA ILHA DE CA-
RATATEUA.
VIGÊNCIA: 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DO TERMO DE FOMENTO.
INÍCIO: FEVEREIRO A JULHO DE 2026.
RESUMO DOS INVESTIMENTOS PROPOSTO SEDAP: R$ 107.375,00 (Cento 
e Sete Mil, Trezentos e Setenta e Cinco Reais)
TOTAL GERAL: R$ 118.112,50 (Cento e Dezoito Mil, Cento e Doze Reais e 
Cinquenta Centavos)
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA:
Considerando os documentos apresentados nos autos do processo de nú-
mero 2026/2024892, em conformidade com o termo de fomento firmado 
com o ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES ARTESANAIS E AGRICULTORES